



## 2025年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2025年1月31日

上場会社名 株式会社 加地テック  
コード番号 6391 URL <https://www.kajitech.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松岡 克憲

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 塩口 修治

TEL 072- 361- 0881

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	5,284	4.3	594	35.0	599	32.4	421	33.4
2024年3月期第3四半期	5,064	35.3	440		452		316	718.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	254.87	
2024年3月期第3四半期	191.06	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	11,614	7,661	66.0
2024年3月期	11,809	7,306	61.9

(参考)自己資本 2025年3月期第3四半期 7,661百万円 2024年3月期 7,306百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期				40.00	40.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)				40.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,000	3.6	600	21.8	730	10.8	520	10.1	314.31

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細は添付資料P.2「1.経営成績等の概況(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 5「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	1,718,000 株	2024年3月期	1,718,000 株
期末自己株式数	2025年3月期3Q	63,596 株	2024年3月期	63,486 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	1,654,428 株	2024年3月期3Q	1,654,603 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出しており、実際の業績は今後様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) .....	5
(セグメント情報等の注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	5

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、世界的なAI関連需要や自動車生産の回復等を追い風に大企業製造業が景況感の小幅な改善を示した一方、大企業非製造業では物価高による消費意欲の低迷や気温の高止まり等が重荷となり、弱含んだ景況感となりました。

日銀短観(2024年12月調査)によれば、2024年度の設備投資計画(全規模・全産業)は、前年度比9.7%増と前回9月調査(8.9%増)から上方修正されており、引き続き堅調な設備投資計画を維持しているものと考えられます。

このような状況下、当第3四半期累計期間における当社業績は、アフターサービス事業の堅調な推移等により、売上高は前年同期比4.3%増の5,284百万円となりました。前述した売上高増加に加え、原価低減への取り組みが功を奏したこと等により、売上総利益は前年同期比20.1%増の1,572百万円となりました。一方で、OA機器の大量入れ替えやP2Gシステム関連の研究開発費が増加したこと等により、販売費及び一般管理費は前年同期比12.5%増の978百万円となりましたが、前述の売上総利益の増加により、営業利益は前年同期比35.0%増の594百万円、経常利益は前年同期比32.4%増の599百万円、四半期純利益は前年同期比33.4%増の421百万円となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期会計期間の総資産は、11,614百万円で前事業年度に比べ195百万円減少しました。この主な要因は、売掛金及び契約資産の増加707百万円及び有形固定資産の増加144百万円があったものの、現金及び預金の減少351百万円及び電子記録債権の減少731百万円があったことによります。

当第3四半期会計期間の負債は、3,952百万円で前事業年度に比べ550百万円減少しました。この主な要因は、未払法人税等、契約負債及び賞与引当金の減少等による流動負債の減少488百万円及び長期借入金の減少59百万円があったことによります。

当第3四半期会計期間の純資産は、7,661百万円で前事業年度に比べ354百万円増加しました。この主な要因は、剰余金の配当66百万円及び四半期純利益の計上421百万円により、利益剰余金が355百万円増加したことによります。

以上の結果、自己資本比率は66.0%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績見通しにつきましては、2024年4月26日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,524,336	1,172,718
受取手形	33,093	31,993
電子記録債権	1,325,254	593,762
売掛金及び契約資産	1,791,361	2,499,348
仕掛品	1,700,642	1,613,680
原材料及び貯蔵品	357,859	385,734
預け金	1,100,000	1,100,008
その他	93,236	108,309
貸倒引当金	△25,300	△25,100
流動資産合計	7,900,485	7,480,455
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,393,622	2,313,431
その他（純額）	954,193	1,178,571
有形固定資産合計	3,347,816	3,492,002
無形固定資産	158,420	221,288
投資その他の資産	403,188	420,414
固定資産合計	3,909,425	4,133,705
資産合計	11,809,910	11,614,161
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	119,109	58,487
電子記録債務	924,099	849,193
買掛金	262,547	323,773
短期借入金	10,000	10,000
1年内返済予定の長期借入金	78,924	78,924
未払法人税等	239,891	46,671
契約負債	265,904	87,405
賞与引当金	220,080	110,315
受注損失引当金	84,600	36,900
その他	398,291	513,090
流動負債合計	2,603,448	2,114,761
固定負債		
長期借入金	1,355,306	1,296,113
退職給付引当金	531,285	530,407
その他	13,550	11,585
固定負債合計	1,900,141	1,838,106
負債合計	4,503,590	3,952,867
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,440,000	1,440,000
資本剰余金	1,203,008	1,203,008
利益剰余金	4,775,089	5,130,580
自己株式	△111,777	△112,295
株主資本合計	7,306,320	7,661,294
純資産合計	7,306,320	7,661,294
負債純資産合計	11,809,910	11,614,161

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	5,064,408	5,284,034
売上原価	3,754,780	3,711,459
売上総利益	1,309,627	1,572,575
販売費及び一般管理費	869,310	978,353
営業利益	440,317	594,221
営業外収益		
受取利息	2,340	2,486
損害賠償収入	8,000	2,116
その他	5,506	5,848
営業外収益合計	15,846	10,452
営業外費用		
支払利息	2,719	4,836
固定資産除却損	508	189
その他	15	4
営業外費用合計	3,244	5,030
経常利益	452,920	599,644
特別利益		
補助金収入	2,600	2,600
特別利益合計	2,600	2,600
特別損失		
訴訟費用	—	3,855
特別損失合計	—	3,855
税引前四半期純利益	455,520	598,388
法人税等	139,390	176,715
四半期純利益	316,130	421,672

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

当社は「圧縮機事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

当社は「圧縮機事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	192,717千円	205,821千円